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Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia todos los
destinos

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 699.041 875.206 25,2% 100,0% 420.199 497.427 18,4% 100,0%
Minero - energético 109.629 289.131 163,7% 33,0% 108.754 200.235 84,1% 40,2%
No minero - energético 589.412 586.075 -0,6% 67,0% 311.445 297.192 -4,6% 59,8%
Agropecuario 543.454 543.745 0,0% 62,1% 283.688 271.777 -4,2% 54,6%
Agroindustrial 38.679 33.860 -12,5% 3,9% 22.144 17.667 -20,2% 3,5%
Industria 7.271 8.465 16,4% 1,0% 5.607 7.747 38,1% 1,6%
Industria automotriz 71 28 -60,7% 0,0% 28 6 -77,9% 0,0%
Industria básica 5.951 7.363 23,7% 0,8% 4.803 7.008 45,9% 1,4%
Industria Liviana 1.115 591 -47,0% 0,1% 441 250 -43,4% 0,0%
Maquinaria y equipo 134 483 260,0% 0,1% 335 482 43,8% 0,1%
Demás productos 8 6 -23,6% 0,0% 6 2 -75,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur las exportaciones totales ascendieron a US $ 875,0 millones durante el año 2017, presentado una
variación del 25.2% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período Ene-ago 18 fueron de US $ 497,0

millones, con una variación de 18.38% respecto al mismo período del año anterior.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018
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Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos
Vigentes1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 584.123 669.854 14,7% 100,0% 348.249 412.018 18,3% 100,0%
Minero - energético 69.686 166.718 139,2% 24,9% 78.414 162.336 107,0% 39,4%
No minero - energético 514.437 503.136 -2,2% 75,1% 269.836 249.682 -7,5% 60,6%
Agropecuario 471.911 466.592 -1,1% 69,7% 244.558 229.637 -6,1% 55,7%
Agroindustrial 36.382 30.122 -17,2% 4,5% 20.738 14.350 -30,8% 3,5%
Industria 6.136 6.418 4,6% 1,0% 4.537 5.694 25,5% 1,4%
Industria automotriz 71 28 -60,7% 0,0% 28 6 -77,9% 0,0%
Industria básica 5.196 5.745 10,6% 0,9% 4.096 5.268 28,6% 1,3%
Industria Liviana 785 358 -54,4% 0,0% 222 197 -11,3% 0,0%
Maquinaria y equipo 85 288 239,6% 0,0% 190 223 17,1% 0,0%
Demás productos 8 3 -61,8% 0,0% 3 2 -50,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales vigentes ascendieron a US $ 670,0 millones
durante el año 2017, presentado una variación del 14.68% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el

período Ene-ago 18 fueron de US $ 412,0 millones, con una variación de 18.31% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión

Europea, Estados Unidos, Corea del Sur y Costa Rica.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018
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Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos
suscritos 1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 30.858 91.595 196,8% 100,0% 19.189 8.448 -56,0% 100,0%
Minero - energético 28.283 89.686 217,1% 97,9% 17.989 6.045 -66,4% 71,6%
No minero - energético 2.575 1.909 -25,9% 2,1% 1.199 2.403 100,3% 28,4%
Agropecuario 2.476 1.657 -33,1% 1,8% 994 2.343 135,7% 27,7%
Agroindustrial 80 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria automotriz 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria básica 2 87 5526,9% 0,1% 70 18 -74,5% 0,2%
Industria Liviana 14 41 200,6% 0,0% 41 0 -100,0% 0,0%
Maquinaria y equipo 4 120 2704,8% 0,1% 91 42 -53,7% 0,5%
Demás productos 0 3 0,0% 0,0% 3 0 -100,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales suscritos descendieron a US $ 92,0 millones
durante el año 2017, presentado una variación del 196.82% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el

período Ene-ago 18 fueron de US $ 8,0 millones, con una variación de -55.97% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: Israel y Panamá.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018
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Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos en
negociación 1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 58.366 72.759 24,7% 100,0% 29.593 31.802 7,5% 100,0%
Minero - energético 0 10.559 0,0% 14,5% 0 0 0,0% 0,0%
No minero - energético 58.366 62.200 6,6% 85,5% 29.593 31.802 7,5% 100,0%
Agropecuario 57.073 59.871 4,9% 82,3% 28.693 30.619 6,7% 96,3%
Agroindustrial 1.242 2.287 84,1% 3,1% 857 1.133 32,3% 3,6%
Industria 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria automotriz 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria básica 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria Liviana 51 43 -16,4% 0,1% 43 51 17,8% 0,2%
Maquinaria y equipo 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Demás productos 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales en negociación ascendieron a US $ 73,0
millones durante el año 2017, presentado una variación del 24.66% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones

durante el período Ene-ago 18 fueron de US $ 32,0 millones, con una variación de 7.47% respecto al mismo período del año
anterior.

1
El grupo esta conformado por: Australia, Japón, Nueva Zelanda y Singapur.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018
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Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Alianza
Pacífico

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 3.635 101.043 2679,7% 100,0% 52.672 36.295 -31,1% 100,0%
Minero - energético 1.145 98.458 8495,8% 97,4% 51.222 34.113 -33,4% 94,0%
No minero - energético 2.490 2.585 3,8% 2,6% 1.450 2.182 50,5% 6,0%
Agropecuario 1.606 1.724 7,3% 1,7% 937 1.311 39,9% 3,6%
Agroindustrial 540 483 -10,6% 0,5% 202 588 191,3% 1,6%
Industria 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria automotriz 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria básica 303 343 13,0% 0,3% 282 242 -14,0% 0,7%
Industria Liviana 33 36 10,6% 0,0% 29 41 41,7% 0,1%
Maquinaria y equipo 0 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Demás productos 7 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur las exportaciones hacia Alianza Pacífico descendieron a US $ 101,0 millones durante el año 2017,
presentado una variación del 2679.73% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período Ene-ago 18

fueron de US $ 36,0 millones, con una variación de -31.09% respecto al mismo período del año anterior.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018
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Exportaciones por Acuerdo Comercial
Vigente

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Estados Unidos 332.632 325.905 -2,0% 37,2% 166.826 206.233 23,6% 41,5%
Unión Europea 161.262 151.290 -6,2% 17,3% 86.139 66.465 -22,8% 13,4%
CAN 2.640 99.686 3675,4% 11,4% 54.162 93.592 72,8% 18,8%
Canadá 40.004 39.259 -1,9% 4,5% 15.444 18.374 19,0% 3,7%
Corea del Sur 24.197 21.401 -11,6% 2,4% 11.533 12.116 5,1% 2,4%
EFTA 15.443 16.661 7,9% 1,9% 7.180 8.136 13,3% 1,6%
Triángulo Norte 4.458 4.214 -5,5% 0,5% 3.083 3.238 5,0% 0,6%
Chile 1.458 8.581 488,6% 1,0% 2.135 2.541 19,0% 0,5%
México 1.864 1.989 6,8% 0,2% 1.134 1.180 4,1% 0,2%
Costa Rica 92 431 368,7% 0,0% 341 51 -85,1% 0,0%
Venezuela 6 254 3961,5% 0,0% 254 26 -89,9% 0,0%
Mercosur 68 183 169,5% 0,0% 18 67 264,1% 0,0%
Países con acuerdo comercial vigente 584.123 669.854 14,7% 76,5% 348.249 412.018 18,3% 82,8%
Países sin TLC 114.918 205.352 78,7% 23,5% 71.950 85.409 18,7% 17,2%
Total Exportaciones 699.041 875.206 25,2% 100,0% 420.199 497.427 18,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur, los principales destinos de exportación hacia los países con acuerdos comerciales vigentes para el
período Ene-ago 18 son Estados Unidos, Unión Europea y CAN, cuya participación es de 73.7%. Para el caso de Estados
Unidos las exportaciones ascendieron a US $ 206,0 millones durante ese período, presentando una variación de 23.6%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018
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Exportaciones por Acuerdo Comercial
Vigente

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Estados Unidos 264.926 265.348 0,2% 45,3% 143.410 138.040 -3,7% 46,5%
Unión Europea 160.660 150.442 -6,4% 25,7% 85.625 66.048 -22,9% 22,2%
Canadá 40.004 39.259 -1,9% 6,7% 15.444 18.374 19,0% 6,2%
Corea del Sur 24.197 21.401 -11,6% 3,6% 11.533 12.116 5,1% 4,1%
EFTA 15.443 16.661 7,9% 2,8% 7.180 8.136 13,3% 2,7%
Triángulo Norte 4.437 4.182 -5,7% 0,7% 3.051 3.238 6,1% 1,1%
CAN 2.434 2.596 6,7% 0,4% 1.615 1.908 18,1% 0,6%
México 1.864 1.989 6,8% 0,3% 1.134 1.180 4,1% 0,4%
Costa Rica 92 431 368,7% 0,1% 341 51 -85,1% 0,0%
Venezuela 0 243 778042,0% 0,0% 243 0 -100,0% 0,0%
Chile 312 399 27,8% 0,1% 242 525 117,4% 0,2%
Mercosur 68 183 169,0% 0,0% 18 67 270,8% 0,0%
Países con acuerdo comercial vigente 514.437 503.136 -2,2% 85,9% 269.836 249.682 -7,5% 84,0%
Países sin TLC 74.975 82.940 10,6% 14,1% 41.609 47.509 14,2% 16,0%
Total Exportaciones 589.412 586.075 -0,6% 100,0% 311.445 297.192 -4,6% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur, los principales destinos de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos
comerciales vigentes para el período Ene-ago 18 son Estados Unidos, Unión Europea y Canadá, cuya participación es de

74.9%. Para el caso de Estados Unidos las exportaciones descendieron a US $ 138,0 millones durante ese período,
presentando una variación de -3.7%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018
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Exportaciones por Acuerdos Suscritos

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Panamá 28.383 89.940 216,9% 10,3% 18.197 6.133 -66,3% 1,2%
Israel 2.476 1.654 -33,2% 0,2% 992 2.316 133,4% 0,5%
Países con acuerdo comercial suscrito 30.858 91.595 196,8% 10,5% 19.189 8.448 -56,0% 1,7%
Total Exportaciones 699.041 875.206 25,2% 100,0% 420.199 497.427 18,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur el principal destino de exportación hacia los países con acuerdos comerciales suscritos para el
período Ene-ago 18 es Panamá, cuyas exportaciones descendieron a US $ 6,0 millones durante ese período, presentando

una variación de -66.3% y una participación de 1.2%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Israel 2.476 1.654 -33,2% 0,3% 992 2.316 133,4% 0,8%
Panamá 99 254 156,0% 0,0% 208 87 -57,9% 0,0%
Países con acuerdo comercial suscrito 2.575 1.909 -25,9% 0,3% 1.199 2.403 100,3% 0,8%
Total Exportaciones 589.412 586.075 -0,6% 100,0% 311.445 297.192 -4,6% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur el principal destino de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales
en negociación para el período Ene-ago 18 es Israel , cuyas exportaciones ascendieron a US $ 2,0 millones durante ese

período, presentando una variación de 133.4% y una participación de 1.6%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018
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Exportaciones por Acuerdos en Negociación

Exportaciones Totales

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Japón 52.454 65.077 24,1% 7,4% 25.162 28.273 12,4% 5,7%
Australia 4.491 6.023 34,1% 0,7% 3.225 2.978 -7,6% 0,6%
Nueva Zelanda 1.042 1.194 14,6% 0,1% 1.064 317 -70,2% 0,1%
Singapur 379 465 22,7% 0,0% 141 235 66,1% 0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación 58.366 72.759 24,7% 8,3% 29.593 31.802 7,5% 6,4%
Total Exportaciones 699.041 875.206 25,2% 100,0% 420.199 497.427 18,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur el principal destino de exportación hacia los países con acuerdos comerciales en negociación para el
período Ene-ago 18 es Japón, cuyas, exportaciones ascendieron a US $ 28,0 millones durante ese período, presentando una

variación de 12.4% y una participación de 5.7%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Japón 52.454 54.518 3,9% 9,3% 25.162 28.273 12,4% 9,5%
Australia 4.491 6.023 34,1% 1,0% 3.225 2.978 -7,6% 1,0%
Nueva Zelanda 1.042 1.194 14,6% 0,2% 1.064 317 -70,2% 0,1%
Singapur 379 465 22,7% 0,1% 141 235 66,1% 0,1%
Países con acuerdo comercial en negociación 58.366 62.200 6,6% 10,6% 29.593 31.802 7,5% 10,7%
Total Exportaciones 589.412 586.075 -0,6% 100,0% 311.445 297.192 -4,6% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur el principal destino de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales
en negociación para el período Ene-ago 18 es Japón, cuyas exportaciones ascendieron a US $ 28,0 millones durante ese

período, presentando una variación de 12.4% y una participación de 10.6%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018
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Exportaciones por Alianza Pacífico

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Perú 314 90.473 28746,2% 10,3% 49.402 32.574 -34,1% 6,6%
Chile 1.458 8.581 488,6% 1,0% 2.135 2.541 19,0% 0,5%
México 1.864 1.989 6,8% 0,2% 1.134 1.180 4,1% 0,2%
Alianza Pacífico 3.635 101.043 2679,7% 11,6% 52.672 36.295 -31,1% 7,3%
Total Exportaciones 699.041 875.206 25,2% 100,0% 420.199 497.427 18,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur las exportaciones totales hacia la Alianza del Pacífico descendieron a US $ 36,0 millones durante el
período Ene-ago 18, presentando una variación de -31.1% y una participación de 7.3%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
México 1.864 1.989 6,8% 0,3% 1.134 1.180 4,1% 0,4%
Chile 312 399 27,8% 0,1% 242 525 117,4% 0,2%
Perú 314 197 -37,2% 0,0% 74 477 543,2% 0,2%
Alianza Pacífico 2.490 2.585 3,8% 0,4% 1.450 2.182 50,5% 0,7%
Total Exportaciones 589.412 586.075 -0,6% 100,0% 311.445 297.192 -4,6% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur las exportaciones no minero-energéticas hacia la Alianza del Pacífico ascendieron a US $ 2,0 millones
durante el período Ene-ago 18, presentando una variación de 50.5% y una participación de 0.7%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018
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Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia todos los destinos desde 2016 a
Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 513.310 510.130 -0,6% 58,3% 262.388 239.084 -8,9% 48,1%
2709 Petróleo crudo 107.777 274.498 154,7% 31,4% 102.712 197.120 91,9% 39,6%
0304 Filetes y demás carne de pescado 25.902 26.098 0,8% 3,0% 17.029 23.032 35,3% 4,6%
2101 Extractos de café 30.717 27.148 -11,6% 3,1% 17.441 15.712 -9,9% 3,2%
0302 Pescado fresco 40 3.619 8933,9% 0,4% 1.593 5.675 256,3% 1,1%
3105 Abonos minerales y demás abonos 0 1.700 0,0% 0,2% 420 4.233 907,8% 0,9%
7108 Oro 602 14.391 2292,3% 1,6% 5.894 2.955 -49,9% 0,6%
7404 Desperdicios y desechos de cobre 638 808 26,6% 0,1% 342 1.701 396,9% 0,3%
0805 Cítricos frescos 308 831 169,5% 0,1% 630 1.606 155,1% 0,3%
1801 Cacao en grano 7.695 6.357 -17,4% 0,7% 4.430 1.544 -65,2% 0,3%
1211 Plantas, partes de p 573 1.094 90,9% 0,1% 702 909 29,5% 0,2%
3101 Abonos de origen animal o vegetal 0 0 0,0% 0,0% 0 835 0,0% 0,2%
0105 Gallos, gallinas vivos 936 738 -21,2% 0,1% 532 602 13,1% 0,1%
0804 Dátiles, higos, piña 116 184 58,7% 0,0% 144 335 132,8% 0,1%
0407 Huevos de ave con cá 778 781 0,4% 0,1% 467 226 -51,5% 0,0%

Total 15 productos 689.393 868.377 26,0% 99,2% 414.723 495.567 19,5% 99,6%
Total Exportaciones 699.041 875.206 25,2% 100,0% 420.199 497.427 18,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur, los principales productos exportados hacia todos los destinos en el período Ene-ago18 son Café,
Petróleo crudo y Filetes y demás carne de pescado, que representaron el 92.3% de las exportaciones totales.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018
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Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial vigente
desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 443.273 433.294 -2,3% 64,7% 223.625 197.396 -11,7% 47,9%
2709 Petróleo crudo 67.876 158.805 134,0% 23,7% 72.371 161.342 122,9% 39,2%
0304 Filetes y demás carne de pescado 25.902 26.098 0,8% 3,9% 17.029 23.005 35,1% 5,6%
2101 Extractos de café 28.705 23.525 -18,0% 3,5% 16.100 12.495 -22,4% 3,0%
0302 Pescado fresco 40 3.619 8933,9% 0,5% 1.593 5.675 256,3% 1,4%
3105 Abonos minerales y demás abonos 0 1.352 0,0% 0,2% 376 3.529 838,3% 0,9%
1801 Cacao en grano 7.537 6.357 -15,7% 0,9% 4.430 1.544 -65,2% 0,4%
0805 Cítricos frescos 232 422 82,0% 0,1% 221 1.161 424,8% 0,3%
1211 Plantas, partes de p 573 1.094 90,9% 0,2% 702 909 29,5% 0,2%
7108 Oro 602 7.672 1175,3% 1,1% 5.894 847 -85,6% 0,2%
3101 Abonos de origen animal o vegetal 0 0 0,0% 0,0% 0 835 0,0% 0,2%
7404 Desperdicios y desechos de cobre 376 442 17,5% 0,1% 223 782 250,5% 0,2%
0105 Gallos, gallinas vivos 936 738 -21,2% 0,1% 532 602 13,1% 0,1%
0804 Dátiles, higos, piña 116 184 58,7% 0,0% 144 334 132,1% 0,1%
0407 Huevos de ave con cá 778 781 0,4% 0,1% 467 226 -51,5% 0,1%

Total 15 productos 576.947 664.384 15,2% 99,2% 343.707 410.680 19,5% 99,7%
Total Exportaciones 584.123 669.854 14,7% 100,0% 348.249 412.018 18,3% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial vigente en el período
Ene-ago18 son Café, Petróleo crudo y Filetes y demás carne de pescado, que representaron el 92.7% de las exportaciones

totales hacia este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



REGIÓN CENTRO SUR

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial
suscrito desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
2709 Petróleo crudo 28.283 89.686 217,1% 97,9% 17.989 6.045 -66,4% 71,6%
0901 Café 2.476 1.621 -34,5% 1,8% 958 2.316 141,6% 27,4%
8421 Centrifugadoras 2 20 1023,7% 0,0% 0 29 0,0% 0,3%
0304 Filetes y demás carne de pescado 0 0 0,0% 0,0% 0 27 0,0% 0,3%
8414 Bombas de aire o de 3 9 240,9% 0,0% 0 13 0,0% 0,2%
7306 Los demás tubos y pe 2 8 415,5% 0,0% 0 9 0,0% 0,1%
3105 Abonos minerales y demás abonos 0 0 0,0% 0,0% 0 9 0,0% 0,1%
1604 Preparaciones y conservas de pescado 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Total 8 productos 30.765 91.344 196,9% 99,7% 18.948 8.448 -55,4% 100,0%
Total Exportaciones 30.858 91.595 196,8% 100,0% 19.189 8.448 -56,0% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur, los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial suscrito en el período
Ene-ago18 son Petróleo crudo, Café y Centrifugadoras, que representaron el 99.3% de las exportaciones totales hacia este

destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



REGIÓN CENTRO SUR

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial en
negociación desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 57.073 59.871 4,9% 82,3% 28.693 30.619 6,7% 96,3%
2101 Extractos de café 1.242 2.287 84,1% 3,1% 857 1.133 32,3% 3,6%
6912 Vajilla y demás artí 51 43 -16,4% 0,1% 43 51 17,8% 0,2%

Total 3 productos 58.366 62.200 6,6% 85,5% 29.593 31.802 7,5% 100,0%
Total Exportaciones 58.366 72.759 24,7% 100,0% 29.593 31.802 7,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur, los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial en negociación en el
período Ene-ago18 son Café, Extractos de café y Vajilla y demás artí, que representaron el 100% de las exportaciones totales

a este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



REGIÓN CENTRO SUR

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia Alianza Pacífico desde 2016 a
Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
2709 Petróleo crudo 0 98.438 0,0% 97,4% 51.202 34.113 -33,4% 94,0%
0805 Cítricos frescos 175 355 102,6% 0,4% 197 479 142,7% 1,3%
2101 Extractos de café 536 323 -39,7% 0,3% 202 428 111,9% 1,2%
0901 Café 1.405 1.197 -14,8% 1,2% 685 351 -48,8% 1,0%
0304 Filetes y demás carne de pescado 0 28 0,0% 0,0% 0 256 168078,3% 0,7%
1207 Las demás semillas oleaginosas 13 92 620,3% 0,1% 45 221 394,0% 0,6%
1801 Cacao en grano 0 160 0,0% 0,2% 0 160 0,0% 0,4%
3105 Abonos minerales y demás abonos 0 0 0,0% 0,0% 0 151 0,0% 0,4%
7602 Desperdicios y desechos de aluminio 192 153 -20,4% 0,2% 91 91 -0,4% 0,2%
6204 Conjuntos, vestidos de mujer 2 0 -100,0% 0,0% 0 15 0,0% 0,0%
6206 Camisas, blusas y bl 2 0 -100,0% 0,0% 0 12 0,0% 0,0%
6203 Trajes, conjuntos para hombres 0 0 0,0% 0,0% 0 5 0,0% 0,0%
0303 Pescado congelado 0 0 0,0% 0,0% 0 5 0,0% 0,0%
6205 Camisas para hombres 0 0 0,0% 0,0% 0 4 0,0% 0,0%
3925 Artículos para la co 0 0 0,0% 0,0% 0 4 0,0% 0,0%

Total 15 productos 2.325 100.746 4232,4% 99,7% 52.422 36.292 -30,8% 100,0%
Total Exportaciones 3.635 101.043 2679,7% 100,0% 52.672 36.295 -31,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Centro Sur, los principales productos exportados hacia Alianza Pacífico en el período Ene-ago18 son Petróleo
crudo, Cítricos frescos y Extractos de café, que representaron el 96.5% de las exportaciones totales hacia este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018


